PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2551/2025

Assunto: Serviços de manutenção, segurança, iluminação, educação ambiental e ampliação do horário

de funcionamento no Parque dos Eucaliptos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos serviços de manutenção, segurança,

iluminação, educação ambiental e ampliação do horário de funcionamento no Parque dos

Eucaliptos.

Solicita-se à Prefeitura que realize uma ação integrada de manutenção,

fiscalização, segurança e educação ambiental no Parque dos Eucaliptos, localizado na

região da Avenida 9 de Julho, diante de diversas reclamações recorrentes encaminhadas

por usuários do espaço.

As principais demandas são:

 Ampliação do horário de funcionamento até as 20h, conforme

padrão anterior, a fim de atender aos frequentadores que utilizam

o parque no período da noite para atividades esportivas, como

skate, caminhada e exercícios físicos.

 Manutenção da iluminação pública, especialmente no lado da Av.

9 de Julho, que permanece às escuras e tem provocado acidentes,

como quedas, e comprometido a segurança dos usuários.

 Limpeza e manutenção do lago, que apresenta sinais de

contaminação e morte de peixes. Solicita-se análise da qualidade

da água e, se necessário, instalação de sistema de oxigenação

adequado.

 Atuação do setor de Bem-Estar Animal para resgate, castração e

controle de gatos abandonados no local. Denúncias anteriores

relatam abandono frequente sem retorno eficaz da administração.

 Campanha educativa sobre guarda responsável de animais, com

foco no uso obrigatório de guias para cães durante a circulação no

parque, conforme previsto em legislação.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2551/2025 – Vereador Gabriel Belém - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

 Instalação de sinalização adequada, especialmente nas áreas com

equipamentos de ginástica, a fim de evitar o uso incorreto por

crianças pequenas, prevenindo acidentes.

Tais medidas são fundamentais para garantir o uso seguro e inclusivo do

Parque dos Eucaliptos por toda a população, promover o bem-estar animal e fortalecer o

vínculo da comunidade com o espaço público.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB